A quia sanctæ animæ etiam cum infirmitate adhuc carnis gravantur, amore tamen continuo ingressum æterni introitus observant. Moyses ergo labrum sa cerdotibus de speculis mulierum fecit, quia lex Dei lavacrum compunctionis peccatorum nostrorum exhibet, per quod sanctæ animæ superno sponso placuerunt. Intuenda nobis cœlestia præcepta præbet; quibus si diligenter intendimus, internæ nostræ imaginis maculas videmus. Videntes autem maculas in poenitentia dolore compungimur; compuncti vero, quasi in labore de speculis mulierum lavamur. Tunc ergo de nobis vere compungimur, si studiose Patrum præcedentium facta pensamus, ut ex conspecta illorum gloria, in nostris nobis oculis nostra vita sordescat. Tunc vere compungimur, B cum præcepta Dei studiose perscrutamur, ut per haec proscire ipsi contendamus, per quæ jam profecisse, novimus, quos veneramur. »

Poeniteat igitur vos jam nunc usque, o Judæi, Christum negasse, et de tam gravissima infidelitatis vestræ culpa veraciter poenitentiam agite, ne in incredulitatis duritia diutius permanentes, quod absit! cum incredulis patribus vestris contingat vobis perire. Præcepta etiam Dei et hominis Iesu Christi studiose ab ecclesiasticis viris perquirite, eaque studiosius opere implere curate, per quæ jam olim præcedentes patres, apostolos scilicet et evangelistas, martyres et confessores, cæterosque sanctæ Ecclesiæ doctores indubitanter cognoscitis profecisse. Nam si ejusdem summi pontificis Iesu Christi præcepta sine dolo custodieritis, et eorumdem sanctæ Ecclesiæ doctorum vestigia inoffenso pede secuti fueritis; ipsorum adjuti orationibus, ad illorum societatem pertingere poteritis. Illorum itaque facta indesinenter præ oculis habete, ut, eorum cognita justitia atque sanctitate, ipsorum sacratissimo ministerio baptismum Christi gratulanter suscipatis, eorumque reginini vos ipsos devota mente committere festinetis; ut sacri baptismatis unda et sancti Spiritus gratia renovati, sanctissimo illorum collegio cum ceteris Ecclesiæ filiis consociari feliciter valeatis. Poeniteat vos igitur usque hodie in peccatorum vestrorum sordibus vixisse, pertinaci mente Christum negasse, sacrilego spiritu et pol-

D luto ore ipsum blasphemasse, sanctæ Ecclesiæ ministris irreverenter detraxisse, novum testamentum superba mente repudiassesse, eidem Iesu Christo, qui illud infirmiter instituit, et sanctæ Ecclesiæ suæ custodiendum ac summopere conservandum præcepit, procacibus verbis multoties insultasse: et dum adhuc in præsenti sæculo vivendi spatium vobis conceditur, vitam moresque in melius commutare, peccatorum maculas lacrymis abluite, ut sacro prius baptismate renovati, et bonis subsequentibus operibus exercitati omnium delictorum mereamini veniam percipere.

(2) Pather., cap. 21.

(3) Suppl. et remissionem.

(4) Pather., in Exod., cap. 62.

Audite, o perfidi Judæi, quæ dico; audite quæ loquor; auscultate, quæ pro salute vestra noneo. Hostias quas patres vestri in veteri testamento carnaliter offerebant, vos in novo, prius percepta baptismi gratia, pro expellendis vitiis et adipiscendis virtutibus spiritualiter offerre studeste. Illi offerebant boves et oves, et vos in ara cordis imponite rigorem perfectæ religiosis et innocentiam piaæ conversationis. Illi immolabant vitulos et arictes, vos offerte discretionem bonæ operationis. Illi offerebant columbas et turtures, vos immolate Deo puras orationes et lacrymas vere compunctionis. Ut ergo supradictum est, o Judæi, patres vestri offerebant carnalia sacrificia, vos in remissionem peccatorum vestrorum oportet offerre spiritualia.

Interea quo ordine Dominus in *Levitico* hostiam immolari præcepit, audiamus: *Homo, inquit, qui obtulerit hostiam, offeret eam ad ostium tabernaculi, et ponet manus suas super caput hostiæ: et offerent filii Aaron sacerdotis sanguinem ejus, effundentes per altaris circuitum, quod est ante ostium tabernaculi. Detractaque velle hostias, artus in frusta coincident, et subjiciunt in altari ignem, strue lignorum ante composita; et membra quæ cæsa sunt desuper ordinantes, caput videlicet et cuncta quæ adhaerent jecori, intestinis, et pedibus lotis aqua* (*Levit. 1*). « Pellem hostiæ substrabimus, ut ait B. Gregorius (5), cum a mentis nostræ oculis virtutis superficiem amovemus; cuius artus in frusta coincidimus, cum distinguentes subtiliter ejus intima membratim cogitamus. Sed inter hæc sciendum est quod idcirco non unquam impulsu illicitæ cogitationis affligimur, quia in quibusdam terrenaæ conversationis actibus, quamvis illicitis libenteroccupamur. Cumque vel in minimis terrena actio per desiderium tangitur, crescente contra nos antiqui hostis fortitudine, mens nostra non minima importunitate temptationis inquinatur. Unde et membra hostiæ per frusta concisa caput atque omnia quæ circa jecur sunt, jubentur ignibus cremari. Nos quippe pedes atque intestina hostiæ prius aqua diluere est (6); cum nos ipsos sacrificium Deo offerimus, cum vitam nostram cultui divino dedicamus. Quæ membra hostiæ et per frusta concisa super ignem ponimus, cum vitæ nostræ opera virtutibus distinguentes immolamus. Caput atque ea quæ juxta jecur continentur, incendimus, cum in sensu nostro, quo omne corpus regitur atque in occultis desideriis, flamma divini amoris ardamus. Et tamen præcipitur, ut pedes atque intestina hostiæ laventur. Pedibus enim terra tangitur, intestinis vero stercora gestantur; quia plerumque jam ex desiderio in æternitate succendimur, jam toto devotionis sensu ad appetitum nostræ mortificationis inhiamus. Sed quia adhuc præ infirmitate terrena aliquando agimus, nonnulla, quæ iam subegimus illicita, in corde toleramus. Cumque co-

A gitationes nostras immunda tentatio inquinat, quid aliud quam intestina hostiæ sterlus portant? Sed ut comburi debeant, lavantur; quia nimurum necesse est ut, immundas cogitationes fletus diluat, quæ in actione sacrificii supernus amor incendat. Et quidquid mens vel de aperto certamine, vel de conversationis pristinæ memoria patitur lavetur, ut tanto suavius in conspectu æterni inspectoris ardeat, quanto cum ei assistere cœperit, nihil terrenum secum, nil lubricum in ara suæ orationis impo- nat. »

Vetus itaque testamentum, o Judæi, spiritualiter intelligite, et non carnales sed spiritales Deo Patri hostias per Jesum Christum fideliter offerre curate, ut cunctorum veniam peccatorum possitis acquirere, et ad æternam felicitatem cum sanctæ Ecclesiæ filiis pertingere. Virtutes ergo diligite, vita fugite, contra tentationes tam carnales, quam spiritales toto mentis nisu decertate, ut non ab eis vinci, sed eas cum Dei juvamine fortiter possitis vincere. In omni etiam vestra actione caute vos agite; videbit, ut non vos superbìa elevet, non elatio inflat, non ambitio per terrena oblectamenta dilaniat, non adversitas perturbet, non præsentis vitæ prosperitas ad appetenda æterna gaudia negligentes faciat.

Quod in cunctis suis operibus sece homo caute et diligenter agere debeat, in *Genesi* figurate ostenditur, ubi sic legitur: *Tulit Dominus Deus hominem, et posuit eum in paradiſo voluntatis, ut operaretur et custodiret illud* (*Gen. 11*). Quid B. Gregorius super hunc locum dicat (7), audiamus. « Pensandum, inquit, magnopere est quod bona prodesse nequeunt, si mala quæ subrepunt, non caveantur. Perit omne quod agitur, si sollicite in humilitate non custoditur. Unde bene quoque de ipso primo parente dicitur: *Posuit eum Dominus in paradiſo voluptatis, ut operaretur et custodiret illud*. Operatur quippe, qui bonum agit quod præcipitur. Sed quod operatus fuerit non custodit, cui hoc subripitur, quod prohibetur. Unde magnopere oportet bona semper agere, et ab ipsis nos bonis operibus caute in cogitatione custodiare. Nam si mentem elevant, bona non sunt; quia videlicet non militant actori, sed elationi.

D Quia in re non inordinate agimus, si ex libris licet non canonicis, sed tamen in ædificatione Ecclesiæ editis testimonium proferamus: » In libro itaque *Machabæorum* legitur, quod Eleazar in prælio elephantem seriens stravit, sed sub ipso quem occidit, ipse occubuit (*I Machab. vi*). Quos ergo Eleazar iste significabat, quem sua victoria oppressit, nisi eos qui sua vitia superant, et sub ipsa, quæ sibi objiciunt (8), superbiendo succumbunt? Quasi enim sub hoste, quem prosternit, moritur, qui de culpa quam superat, elevatur.

Fideim ergo catholicam, o Judæi, devota mente

(5) Pather. in *Levit.*, cap. 1.

(6) Adde hic: *Pedes vero atque intestina hostiæ prius aqua diluere.*

(7) Pather., in *Gen.*, cap. 12.

(8) Subjiciunt.

tenete, in bonis operibus elationem fugite; ne unde vos vitia superare putatis, forte sub illa cadiatis (9). Qui enim superbe attollitur, in sui confusione humiliabitur; qui exaltatur, dejicietur; qui elevatur, prosternetur; qui inflatur, allidetur. Quare? Quia de excelso gravior casus, de alto major ruina est. *Initium enim omnis peccati superbia est* (*Ecli. x.*). Superbia angelos depositit, tumor regna dissolvit, elatio excelsos dejicit, arrogantia sublimes humiliavit. Econtra humilitas casum nescit, humilitas lapsuni non novit, humilitas ruinam nunquam incurrit, humilitas nunquam lapsum passa est.

Profundam igitur humilitatem, ut dictum est, o Judæi, in moribus tenete, superbiam fugite, elationem cavete, fidem sanctæ Trinitatis, Patris videbit, et Filii, et Spiritu; sancti devota mente suscipite, vos ipsos ecclesiasticis sacramentis humiliiter subjicite, ut a servitute peccati erepti et pristinæ vitæ sordibus emundati, ad animarum vestrarum salutem possitis pertingere. Vovete ergo summo pontifici Jesu Christo fidem interemeratam, conscientiam puram, conversationem sanctam, vitam religiosam, ut digni habeamini cum fidelibus populis ingredi sanctam Ecclesiam.

Forte queritis nobis, o Judæi, dicentes: Postquam Deo votum nostrum voverimus, si in aliquod illud fregerimus, si per ignorantiam vel per negligentiam illud non impleverimus, si forte illud propter humanam fragilitatem transgressi fuerimus, Deo qualiter satisfacere poterimus? Ad hæc nos respondentes vobis dicimus, quod si per ignorantiam vel per negligentiam, sive per oblivionem vota vestra fugeritis; per vitæ emendationem, et veram cordis contritionem, et per humilem pœnitentiam ab omnipotenti Deo veniam consequi poteritis.

Sed liber *Leviticus* de illo qui se juramento constringerit, et postea per ignorantiam vel negligentiam, sive per oblivionem illud fregerit, quid dicat, omnes simul audiamus: *Anima quæ jurarerit, et protulerit labiis suis, ut male quid saceret, vel bene, et idipsum juramento et sermone firmaverit, oblataque postea intellexerit delictum suum, agat pœnitentiam pro peccato, et offerat agnam de gregibus sire capram, orabitque pro ea sacerdos, et pro peccato ejus. Si autem non potuerit offerre pecus, offerat duos turtures, vel duos pullos columbarum Domino, unum pro peccato, et aliud in holocaustum* (*Levit. vi.*) Vetus testamentum, o Judæi, ut testatus sum, non ad litteram sed spiritualiter est intelligendum.

Beatus igitur Gregorius vir sapiens, (10) et in exponentibus sanctorum Scripturarum sensibus valde discretus accedat, et prædictarum hostiarum differentias nobis spiritualiter ostendat. Juramentum, inquit, proferre est, voto nos divinae servituti illigari. Cum enim bona opera promittimus, bene nos facere spondemus; cum vero abstinentiam crucia-

tumque carnis nostræ vovemus, male ad præsens nos nobis facere juramus. Sed quia nullus in hac vita ita perfectus est, ut quamlibet Deo devotus sit, inter ipsa quantumcunque pia vota non peccet, pro peccato agna sive capra offerri præcipitur. Quid enim per agnam, nisi activæ innocentiam, et quid per capram, quæ in summis extremisque sæpe rubibus pendens pascitur, nisi contemplativa vita signatur? Qui ergo se conspicit pronissa ac proposita non implesse, ad sacrificium Dei se studiosius debet, vel innocentia boni operis, vel in sublimi pastu contemplationis accingere. Et bene agna de gregibus, capra vero de gregibus offerri non præcipitur; quia activa vita multorum est, contemplativa vero paucorum. Et nos cum hæc agimus, B quæ multos agere et egisse conspicimus, quasi agnam de gregibus damus. Sed cum offerentis virtus ad agnam capramque non sufficit, in remedium pœnitentia adjungitur, ut aut duo pulli columbarum, aut duo turtures offerantur. Scimus quia columbarum vel turturum pulli pro cantu gemitus habent. Quid ergo per duos columbarum vel turturum pullos, nisi duplex pœnitentia nostræ gemitus designatur? Ut cum ad offerenda bona opera non assurgimus, nosmetipsos dupliciter desleamus; quia videlicet recta non fecimus, et prava operati sumus. Unde et unus turtur pro peccato, alter vero in holocaustum offerri jubetur. Holocaustum namque totum incensum dicitur. Unum ergo turturem pro peccato offerimus, cum pro culpa gematum damus. De altero vero holocaustum facimus, cum pro eo quod bona facere negleximus, nosmetipsos funditus succidentes igne doloris ardemus.

Fidem ergo catholicam, o Judæi, devota mente suscipite; testamentum vetus spiritualiter intelligere curate, novi testamenti sacraenta per omnia recipite; bonorum operum sacrificia in remissionem peccatorum vestrorum per summum pontificem Iesum Christum Deo Patri offerre studeite. Post passionem itaque, et resurrectionem, atque in coelum ascensionem Iesu Christi Domini nostri jam peccata non sunt purganda taurorum, vitulorum, hircorum, arietum, aut agnorum sanguinibus; sed lacrymis, orationibus, jejuniis, vigiliis, eleemosynis et cæteris bonis operibus. Jam procul dubio ista legalia sacrificia in novo testamento non sunt necessaria, nec Deo placita. Nam si Deus in novo testamento ista sibi carnalia sacrificia offerri vellet, nequaquam per Isaiam prophetam illa reprobaret, dicens vobis: *Quo mihi multitudinem victimarum vestrarum, dicit Dominus? Plenus sum holocausto arietum et adipe pinguis; sanguinem vitulorum et agnorum et hircorum nolui. Num veniretis ante conspectum meum, quis quæsivit haec de manibus vestris. Ne offeratis, inquit, ultra sacrificium frustra* (*Isa. i.*) In hoc ergo quod Dominus ait: *Ne offeratis*

(9) Isid., lib. ii *Synon. De humilitate.*

(10) Lib. xxxii. *Moral.*, c. 4, et *Pathei.*, in *Lerit.*, cap. 2.

ultra sacrificium frusta, aperte demonstrat, post novi testamenti institutionem carnalia veteris testamenti sacrificia ab eo esse reprobata, et offerentibus inutilia. Constat ergo carnales veteris testamenti cærenomias in adventu Dei et hominis Jesu Christi finem accepisse, et ecclesiasticæ religionis sacramenta, quibus venia peccatorum conceditur, et cœlestis regnum fidelibus aperitur, initium sumposse. Si igitur delictorum vestrorum veniam cupis obtainere, non taurorum nec vitulorum sanguinem, nec pecudum carnes; sed dignos pœnitentiae fructus, lacrymas scilicet veræ compunctionis, eleemosyas gratuitæ voluntatis, orationes contriti cordis, et cætera Deo digna ac placita opera summopere offerre curate.

Quid ad hæc dicitis, o Judæi, quid objicitis, vel quid respondetis? Nunquid Jesum Christum verum Deum esse jam creditis? An adhuc de illius divinitate malitiae et nequitiae nebula contenebrati, in aliquo dubitatis? Velle tam certius cognoscere, cuius fidei vel voluntatis estis. Si enim, quod nimum optamus, Jesum Christum unum Deum esse jam creditis, pro vestra conversione Deo gratias reddemus. Si autem in vestra incredulitatis malitia adhuc perseverare disponitis, hoc ipsum indicate nobis. Jam superius protestatus sum, quod nulla videlicet ratione vos invitos dimittamus, quosque novi et veteris testamenti verissimis testimoniis Jesum Christum verum Deum et verum hominem esse aperte ostendam; et vos qui illum obstinata mente verum Deum non esse asseritis, falsos testes fore evidentissime convincam.

Hæc est vestra responsio, o Judæi, simul et oppositio. Dicitis enim, Jesum Christum tantæ virtutis vel potentiae non fuisse, ut sanctam Ecclesiam a damnatione perpetua redimere, et ad cœlestem patriam sublevare posset; quin etiam asseritis per mortem crucis ab ea separatum fuisse.

Nos vero huic vestra mendacissimæ oppositioni, o Judæi, respondentes, indubitanter Jesum Christum dicimus verum Deum verumque hominem esse, sanctam Ecclesiam in utero intemeratæ virginis Mariæ inseparabiliter sibi conjunxisse, per crucem et piissimam mortem suam potenter ac misericorditer a damnatione perpetua redemisse, sanguine proprio a peccatis lavisse, sacro baptismate consecrasse, sancti Spiritus magisterio illam perfecte docuisse; in se, per se, et post se ad cœlestis patriæ felicitatem, id est ad videndum sui Patris claritatem perdurisse, et ejusdem sanctæ Ecclesiae æternaliter caput factum esse. Et ut non dubitetis, o Judæi, vera esse quæ prædictimus, libri Levitici testimonio incontinenti probare volumus. Ad nostram itaque fidem corroborandam, et vestrae infidelitatis perfidiam omnino convincendam, quid liber *Leviticus* dicat omnes simul audiamus. Si de

A tutture vel columba, quæ pro peccato offerri jubetur, holocaustum fuerit Domino; caput ejus retorqueatur ad pennulas, ita ut collo caput inhæreat et non penitus abrumptatur (*Levit. v.*).

(11) Quid in hac oblatione tuturis vel columbae, quæ pro peccato jubentur offerri, atque ut post mortem hostiæ corpori inhæreat caput, o Judæi, nisi Iesu Christi Redemptoris nostris personæ signatur? Mediatoris etenim nostri mors, ut ait B. Gregorius, ad conjunctionem sui corporis, id est Ecclesiæ, valuit, non ad separationem. Mediator enim Dei et hominum, id est caput omnium nostrum et veræ mundationis hostia, unde pro nobis mortem pertulit, inde nobis verius inhæsit. Post sectionem ergo caput tuturis suo corpori inhæret; quia Christum ab Ecclesia nec mors interveniens divisit. Persecutores quoque peregerunt hoc quod perniciose moliti sunt. Intulerunt ei mortem, ut ab ea abscederent fidelium devotionem; sed inde potius fides crevit, unde hanc se extinguere infidelium crudelitas credidit. Cumque se existimarent, ejus miracula persequendo abscidere, ipsa quippe

(12) miracula compulsi sunt nesciendo dilatare. Quis itaque caput nostrum est, o inimici veritatis Judæi, nisi Redemptor humani generis Jesus Christus, in quo Apostolus dicit (13), *universa condita esse in celis et in terra, visibilia et invisibilia, sive throni, sive dominationes, sive principatus, sive potestates; omnia per ipsum, et in ipso creata sunt et ipse est ante omnes, et omnia in ipso constant, et ipse est caput corporis Ecclesiæ, qui est principium, primogenitus ex mortuis; ut sit in omnibus ipse principatum tenens* (*Coloss. 1*). Quem cum patres vestri persequerentur, nomen ejus de terra delero conati sunt. Cumque illum crucifixum et sepultum viderent, eum se ab amore omnium dividisse crediderunt. Sed caput tuturis incisum est, et tanquam a suo corpore divisum non est, quia ex eo quod pro nobis Christus pertulit, omnes nos sibi verius in ipsa sua morte conjunxit. Caput ergo tuturis incisum inhærit corpori; quia pro nobis quidem Redemptor noster passus est, sed ut vos mentimini, o Judæi, a nobis separatus non est.

Hæc itaque *Levitici* libri historia spiritualiter expressa, nos qui Jesum Christum caput nostrum esse firmiter credimus, in fide catholica indubitanter confirmat, et vos qui illum a sancta Ecclesia separatum esse obstinata mente asseritis, aperte falcati assertores esse convincit. Vos igitur, o inimici veritatis Judæi, qui tam evidentissimis novi et veteris testamenti assertionibus, quod Jesus Christus verus Deus et verus homo sit, pertinaci animo non credendo resistitis; forsitan antiqui hostis suggestionibus jam illecti estis. Ille forsitan qui Evam, ut de ligni vetiti pomo contra Dei præceptum gustaret, verbis persuasoriis decepit; corda

(11) Pather., in *Levit.*, cap. 3.

(12) Rectius *nimirum*, ut Pather.

(13) Edit. adducunt alterum Pauli testimonium

Ephes 1, 22: Ipsum dedit caput super [Greg., supra] omnem Ecclesiam; non autem hoc quod exhibet Martin.

vestra ne Christum verum Deum et verum hominem esse credatis, calliditatis suæ argumentis irritavit. Sollicite ergo antiqui hostis insidias, o Judæi, intelligere pariter et cavere debetis, ne callidissimis illius suggestionibus decepti, per infidelitatem malitiam, pereatis (14). Sic quoque innocentia vitæ oportet vos esse simplices, ut tamen cum simplicitate existere debeatis prudentes. O gens Judaica, gens prava atque perversa! indubitanter tene, quia si prudentiam simplicitati non miscueris, juxta prophetam *columba seducta es non habens cor* (*Osee. vii.*) Sed ideo columba quia simplex, ideo autem cor non habens, quia es ignara prudentiæ. Tantam habere discretionem debetis, o Judæi, ut ratione prædicti inter bonum et malum, inter bonum et melius, inter veritatem et falsitatem discernere possitis; ne occultis diaboli suggestionibus per speciem boni decepti, æternæ damnationis periculum incuratis. Et, ut apertius dicam, hoc est percunctatio Josue ducis populi Israel dicentis: *Noster es, an adversariorum?* (*Josue v.*) Ac si aperius diceret: *Virtus es, qua anima ad bene operandum sollicitetur et jugiter in bono opere conservetur, an vitium, quo sugerente diabolo per speciem boni decipiatur; et decepta in æternæ mortis profundum mergatur?* Unde et Jeremias prophetæ a Domino dicitur: *Si pretiosum a vili separaveris, quasi os meum eris* (*Jer. xv.*).

Nolo vos ignorare, o Judæi, quod multi decipiuntur a diabolo, et tamen ignorant se esse deceptos. Osee prophetæ testimonio declarante. *Concederunt, inquit, alieni robur ejus, et ipse nescivit* (*Osee. vii.*). Alieni itaque maligni Spiritus significantur, qui virtutes mentis corrodunt, sed negligenter corda hoc non intelligent. Tunc diabolus tanquam inermis vincitur, ut ait in libro *Sententiarum* B. Isidorus noster patronus (15), quando de aperta iniquitate hominem depravare conatur. Armatus vero tunc incedit, dum per speciem sanctitatis et virtutis ea quæ sancta sunt, destruit; quando et qui decipitur, sua detimenta non sentit, sed tanquam virtutes sint quæ sunt vitia, sectatur et diligit. In oculis carnalium diabolus terribilis est, in oculis autem electorum terror ejus vilis est. Ab incredulis ut leo timetur; a fortibus in fide ut vernis contemnitur, atque ad modicum ostensus, facile repellitur. Qui suggestiones diaboli non recipit, in ejus insidias minime transit. Nam in consequenti opere facile repellitur, si prima oblectamenta illius respuantur. Diabolus quasi serpens est lubicans, ut a. B. Isidorus in libro *Sententiarum* (16), cuius capiti, id est primæ suggestioni, ei non resistet, totus in interna cordis, dum non sentitur, stabitur. Tentationum diabolicarum initia fragili sunt, quæ si non caveantur, sed per usum in con-

A suetudinem transeant, in novissimis fortiter convalescent, ita ut nunquam aut cum difficultate vincentur. Dum in tota vita diabolus supplantare hominem cupiat, amplius tamen illum in fine decipere desiderat. »

Hinc est quod in principio Dominus serpentinatur, dicens: *Inimicitias ponam inter te, et mulierem, et semen tuum, et semen illius* (*Gen. iii.*). Et adjecit: *Ipsa conteret caput tuum, et tu insidieberis calcaneo ejus* (*Ibid.*). Caput serpentis contrere est, ut ait B. Gregorius (17), initia diabolice suggestionis manu sollicitæ considerationis a cordis aditu funditus extirpare. Qui tamen eum ab initio deprehenditur, percutere calcaneum molitur; quia etsi prima suggestione intentionem hominis non percudit, decipere tamen in fine toto conamine cupit. Si autem semel cor intentione corrumpitur, sequentis actionis nimetas (18), et terminus ab hoste callido secure possidentur; quoniam totam sibi arborem fructum ferre conspicit, quam venenosamente in ipsa radice vitiavit. » (19) Quia igitur non solum in adolescentia, sed etiam in senectute; nec tantum in senectute, sed etiam in fine diabolus hominem decipere cupit; necesse est ut in hac vita homo, quamvis sit justus, quamvis sanctus, nunquam tamen sit securus; sed semper humilis caveat, semperque ne in finem corruat, sollicitus pertimescat.

Audite igitur quæ dico, o rebelles et perfidi Judæi; audite quæ loquor; diligenter auscultate, quæ recta intentione pro animarum vestrarum salute vobis suadeo. Si antiquus hostis vobis suggerit, ut a cultu et dilectione Dei recedatis, nullatenus illi assensum præbeatis (20). Primam suggestionem diaboli a cordibus vestris expellite, et imminentes tentationes a mentibus vestris facilius poteritis abjecere. Statim ut apparuerit scorpio, caput illius conterite, id est initium mortiferæ suggestionis a mentis aditu expellite, et non prorumpet in opere. Caput serpentis calcane, hoc est pravæ persuasionis principium repellite, ut innocenter peccati maculam possitis evadere, et Jesum Christum verum Deum et verum hominem esse indubitanter credere. Vetus itaque testamentum, o Judæi, spiritualiter intelligere curate; novum devota mente suscipe; evangelicæ institutionis præcepta studiose implere satagite; superstitiones Pharisæorum traditiones vilipendite; legis mandata non carnaliter, sed spiritualiter observe, ut digni mereamini censer. Christiano nomine. Jam post Jesu Christi nativitatem, resurrectionem, atque in cœlis ascensionem non carnales veteris testamenti oblationes, nec Pharisæorum inutiles traditiones; sed spirituales sanctæ Ecclesiæ hostiæ per eundem summuni pontificem Jesum Christum Deo Patri sunt accepta-

(14) Isid., lib. ii. *Sent.*, cap. v.

(15) Isid., ubi sup.

(16) Ubi supra.

(17) Pather., in *Gen.*, cap. xxv.

(18) *Medie'as*

(19) Isid., ubi supra.

(20) Isid., lib. ii. *Synonym.*, circa fin. II section.

biles. Cæremoniis quoque veteris legis, quas Deus Pater Hebraico populo custodiri ad tempus mandavit, in adventu Christi finem imponens, per eumdem novum sacerdotem Filium suum Christum nova præcepta mundo edidit, quæ nisi devota mente et fidei devotione suscepitis, o Judæi, salvari nequaquam poteritis.

¶ XXIX. — In Nadab et Abiu, qui ignem alienum offeren^ttes a Domino interempti sunt, illi significantur, qui Pharisæorum traditionibus, et hæreticis dogmatibus Ecclesiam perturbant. Inde de variis inter Judæos sectis, ac hæresum natura juxta Isidorum: quas Ecclesia sapientia sua superat, sicut persecutiones patientia. A qua dum hæretici, secundum nominis etymologiam, per voluntariam electionem separantur, sui similibus exemplo in æternum peribunt. Traditur doctrina Pauli de philosophis gentium, qui viam Christum non inventientes in prævaricatores angelos inciderunt, ac gloriam Dei in creaturis splendentem in vanitatem et idolorum culturam converterunt: qui ideo excusari non possunt, nec salutem invenire, cum justitia sit tantum ex fide J. C. Respondet Judæis quærentibus: Cur Christiani avi vetus testamentum recipimus, animalia inmundâ manducemus? Quia scilicet et Christus veniens spiritalem intelligentiam in tis præceptis latenter reseravit, ut superstitionis sit, qui Dei creaturam execrando a quibusdam escis abstinet. De utilitate contemplationis. ut superior pars inferiori presit: utque viriliter in omni opere agamus; ne frigidi a Deo contemnamur. Simil etiam agit de superbis malis quæ, dum Deo non vult subjici, ea quæ infra ipsum sunt, patitur adversa.

Si ergo aliam doctrinam suscepitis, vel aliter quam Christus Christianos vivere docuit, vixeritis; de cœtu electorum ejus omnino peribitis. Nescitis, o miseri et miserandi Judæi, quia Nadab et Abiu filii Aaron sacerdotes idcirco perierunt, quia super altare ignem alienum Domino obtulerunt? Sed ut plenius scire possimus qualiter gestum sit, o Judæi, illius temporis historiam, si placet, latius percurramus. Oblatis ergo holocaustis super altare in odorem suavitatis Domino, Moyses et Aaron ingressi tabernaculum testimonii, et egressi, benedixerunt populo Israel. Apparuitque gloria Domini omni multitudini filiorum Israel, et ecce ignis egressus a Domino, devoravit holocaustum et adipes, qui erant super altare. Quod cum vidissent turbæ, laudaverunt Dominum ruentes in facies suas (Lerit. ix). Arrestisque Nadab et Abiu filii Aaron thuribulis, posuerunt ignem et incensum desuper, offeren^ttes coram Domino ignem alienum: quod eis præceptum non erat. Egressusque ignis a Domino devoravit eos, et mortui sunt coram Domino. Dixitque Moyses ad Aaron: Hoc est quod locutus est Dominus: Sanctificabor in his qui appropinquant mihi, et in conspectu omnis populi glorificabor. Quod audiens Aaron pater eorum tacuit. Confestim itaque tulerunt eos sicut Jacobant, vestitos lineis tunicis, et ejecerunt foras extra castra (Lerit. x). Nadab ergo et Abiu, qui ignem alienum quod a Domino prohibitum fuerat,

A offerebant, illos significabant; qui relieto Dei et hominis Iesu Christi magisterio, Pharisæorum traditionibus et hæreticorum falsis dogmatibus sanctam Ecclesiam scandalizant. Quos ipse Dominus increpat et objurgat in Evangelio, dicens: Quare et vos transgredimini mandatum Dei propter traditionem vestram? (Matth. xv.) Et iterum: Sine causa colunt me, docentes doctrinas et mandata hominum (ibid.).

¶ Hæresis Græce, ut ait B. Isidorus in *Etymologiae* libro (21), ab electione dicitur: quod scilicet unusquisque id sibi eligat quod melius illi esse videtur, ut philosophi Peripatetici, Academicci, Epicurei et Stoici; vel sicut alii, qui perversum dogma cogitantes, arbitrio suo de Ecclesia recesserunt; Inde ergo hæresis dicta Græca voce, ex interpretatione electionis, qua quisque arbitrio suo ad instituenda sive ad suscipienda quælibet ipse sibi eligit. Nobis vero, o Judæi, nihil ex nostro arbitrio inducere licet, sed neque eligere quod aliquis de arbitrio suo induxerit. Pro certo sciatis, quod apostolos Iesu Christi habemus auctores, qui nec ipsi quidquam ex suo arbitrio, quod inducerent elegi- rent; sed susceptam a Christo disciplinam fidelitationibus assignaverunt; ita ut si etiam angelus de cœlo aliter erangelizarerit, anathema sit (Galat. i.).

Sed quid B. Isidorus de Judæorum hæresibus, qui Christum negant, ejusque fideliissimos discipulos persecuntur, et sine intermissione blasphemant, et sanctam Ecclesiam diversis concertationibus ac latratibus inquietant, dicat, moneo, o Judæi, ut solerter audiatis; quatenus vestre pravitatis et incredulitatis agnita malitia, Jesum Christum verum Deum et verum hominem esse creditis, ejusque baptismum devota mente in remissionem peccatorum vestrorum suscipiatis. Judæi ergo confessores interpretantur, eo quod Lia quando genuit Judam, a quo Judæi cognominantur, laudem Domino retulit, dicens: Nunc super hoc confitebor Domino. Et ob id vocatus est Judas (Gen. xxix). A confessione itaque nomen ejus dictum est, quod est gratiarum actio. Judæi igitur, ut dictum est, confessores interpretantur; sed jam non sunt confessores, sed sunt Synagoga Satanæ. Quare? Quia videlicet Deum Patrem non laudant, sed inhonorant; dum ejus dilectissimum Filium per quem ipse Deus Pater omnia creavit, regit et gubernat, pertinaciter negant, et procaciter blasphemant (22). Hebrei transeuntes dicuntur: quo nomine admonentur, ut de pejoribus ad meliora transeant, et pristinos errores relinquant. Pharisæi et Sadducæi inter se contrarii sunt. Nam Pharisæi ex Hebreo in Latinum dicti interpretantur, eo quod traditio- num et observationum, quas illi deuterosis vocant, justitiam præferunt: unde divisi vocantur a populo, quasi per justitiam. Sadducæi interpretantur

(21) *Etym.*, lib. viii, cap. 3.

(22) *Id.*, lib. viii, cap. 3.

insti. Vendicant enim sibi quod non sunt; corporum resurrectionem negant, et animam interire cum corpore praedicant. Hi quinque tantum libros legis recipiunt, prophetarum valicinia responunt. Esnei (25) dicunt, ipsum esse Christum, qui docuit illos omnem abstinentiam. Marbonei (24) dicunt, ipsum esse Christum, qui docuit illos in omni re sabbatizare. Genistæ (25) dicti, eo quod de genere Abrahæ se esse glorientur. Nam cum in Babylonie venisset populus Dei, plerique relinquentes uxores suas, Babylonicas mulieribus adhæserunt. Quidam autem Israeliticis tantum conjugiis contenti, vel ex eis geniti, dum reversi essent de Babylonie, dividerunt sc̄ ab omni populo, et assumpserunt sibi hoc nomen jactantiae, scilicet Genistæ. Meriste (26) appellati, eo quod separant Scripturas, non credentes omnibus prophetis, dicentes alii atque aliis spiritibus illos prophetasse. Samaritæ dicti, eo quod legem solam custodian: nam prophetas non recipiunt. Alii autem Immerobaptistæ (27) dicuntur, eo quod quotidie vestimenta sua et corpora lavent. Omnes hæc supradictæ hæreses Judæorum sunt. Ilos quippe hæreticos, scilicet Pharisæos, Sadducæos, Efneos, Marboneos, Genisteos, Meristæos, Sanariteos, Immerobaptisteos, ut supra dictum est, qui traditiones hominum Dei præceptis præponunt, et diversis concertationibus sanctam Ecclesiam inquietant, Nadab et Abiu filii Aaron præfigurabant, qui ignem alienum, quod prohibi- tū fuerat, Domino super altare offerebant. Re- vera non concessum, sed prohibitum ignem Domi no offerrunt, qui per hæreses et schismata sanctam Ecclesiam conturbant. Non proprium Domini ignem, de quo ipse ait: *Ignem veni mittere in terram, et volo ut ardeat* (Luc. xii), scilicet charitatem, quæ per dilectionem operatur in altari, id est in sancta Ecclesia, nutriunt, sed diaholicæ crudelitatis rabie incitati, et ejusdem maligni hostis veneno crapulati, alienum ignem intra eamdem sanctam Ecclesiam Christi sponsam inferunt, qui in ea per-secutiones et scandala succendent.

Volo vos scire, o Judæi, geminam esse Ecclesiæ pulchritudinem; unam videlicet, quam hic bene vivendo consequitur; altera vero per quam in caro ex retributione coronabitur. Sanctæ Ecclesiæ propter Christum, ut ait B. Isidorus (28), geminæ tribulationes existunt, sive quas a paganis pertulit in martyribus, sive quas ab hæreticis perfert di- versis concertationibus; utrasque autem per Dei gratiam exsuperat, partim ferendo, partim resis- tendo. Sancta Ecclesia catholica sicut male viven- tes in se patienter tolerat, ita male credentes a se repellit. Sancta mater et virgo Ecclesia contra genitilium atque hæreticorum pervicaciam summopere

(25) *Eseni.*(24) *Marbothai.*(25) *Genistæ.*(26) *Meristæ.*(27) *Hemerobaptistæ.*

(28) Lib. i Sent., cap. 16.

A sapientia et patientia studet; sed exercetur sapientia, cum tentatur verbis; exercetur patientia, cum tentatur gladiis. Causa hæreticæ pravitatis, ut ait B. Isidorus in primo *Sententiæ* libro (29), doc- trinis est propagata sancta Ecclesia: nam antea tantumdem fidem (30) vigebat. Hæreticorum ergo occasione propagati sunt in sancta Ecclesia ma- gistræ, et creverunt. Nam tunc clarius manifesta- tur veritatis assertio, quando patuerit quælibet dissensio. Nolo vos ignorare, o Judæi, quia sancta Ecclesia idcirco dicitur *catholica*, quod universaliter per universum mundum sit diffusa. Nam hære- ticorum conventicula in quibusdam partibus mundi coarctantur; hæc vero in toto orbe diffusa expan- ditur, Paulo apostolo testante, qui ait: *Gratias ago Deo meo pro omnibus vobis, quia fides vestra annuntiatur in universo mundo* (Rom. i). Hæreses aut in aliquem angulum mundi, ut ait Hispania- rum doctor Isidorus (31), aut in unam gentem in- veniuntur versari; Ecclesia vero *catholica*, sicut per totum mundum extenditur, ita et omnium gen- tium societate construitur.

Forte queritis, o Judæi, scire volentes qui sunt hæretici, vel ob quam causam, aut per quam cau- sam fit hæresis? Beatum ergo Isidorum Legionensis urbis specialem patronum in medium introduca- mus, et predictarum questionum solutionem ab eo, si placet, diligenter audiamus. «Qui sunt, in- quis, hæretici, nisi qui relicta Dei Ecclesia privatas sibi elegerunt societas? De quibus quasi querimo- niam faciendo, Dominus per prophetam dicit: *Duos mala fecit populus meus: me scilicet dereliquerunt fontem aquæ vivæ, et soderunt sibi cisternas dissipatas, quæ continere non valent aquas* (Jer. ii). Causa hæresis ob quam rem fit? Videlicet ad exercitatio- nem fidei. Causa (32) vero per quam fit, obscuritas est divinarum Scripturarum, in qua caligantes hæ- retici, aliter quam se res habet, intelligunt. Male enim sentiendo scientiam non acquirunt, ad nihil- lum enim tendunt. Hæretici ingenti studio menda- cia sua discunt, et labore velimenti, ne ad unita- tem Ecclesiæ veniant, decertant. De quibus per prophetam congrue dicitur: *Docuerunt linguis suas loqui mendacium, et ut inique agerent labora- rerunt* (Jer. ix). Tunc vicissim hæretici mutuo se lacescant, quando alterutrum sese in proprias se- cetas inducent; sic tamen invicem sese collidunt, ut contra Ecclesiam pari erroris spiritu decerent. Et qui ab invicem sunt divisi, in adversitate Eccle- sia simul existunt conjuncti.

Sciendum tamen, quod hæretici non possunt ha- bere veniam nisi per sanctam Ecclesiam catholi- cam, sicut amici Job per se Deo placere non po- tuerunt, nisi pro eis beatus Job sacrificium obtu-

(29) *Ubi supra.*(30) Edit. melius: *nam antea simplici tantum fide vigebat.* Videas in hoc cap. notation. perdocti viri Garcia de Loaysa.(31) *Ubi supra.*(32) Edit., *Via.*

lisset (*Job xlvi*). Præterea volo vos scire, o Judæi; quod opera quæ hæretici faciunt, quamvis recta illis esse videantur, nihil tamen eis proderunt, nisi prius juxta sanctæ Ecclesiae regulam vitam suam emendare studuerint, testante Domino per Jeremiam (33) prophetam: *Quia mei oblitus es, popule meus, ecce ego annuntiabo justitiam tuam, et opera tua non proderunt tibi.* Hæretici quamvis legem et prophetas ex tota mente impleant; eo quod Catholici non sunt, non est Deus in eorum conventibus, ipso Dominō testante, qui ait: *Si steterit Moyses et Samuel coram me, non est anima mea ad populum istum. Ejiciam eos a facie mea, et egredientur* (*Jer. xv*). Per Moysen quippe et Samuelem, legem accipe et prophetas, quos quamvis hæretici opere completere contendunt, propter erroris tamen impietatem a vultu Dei projiciuntur, et a justorum cœtibus separantur paganus et hæreticus; ille, quia nunquam fuit cum Dei populo; iste videlicet hæreticus, quia recessit a Dei populo; uteque recedens a Christo, ad diaboli pertinet corpus. Qui ab idolatria ad Judaismum, et a Judaismo ad hæresim transeunt, juxta prophetam *de malo ad malum egredi sunt* (*Jer. ix*); et Dominum non cognoverunt, quia de infidelitatis errore in alium errorem transierunt.

Audite quæ dico, o Judæi; audite quæ loquor; auscultate quæ moneo. Non præsumatis ultra alienum ignem cum Nadab et Abiu offerre; Phariseorum videlicet, Sadducæorum, Marboneorum, cæterorumque hæreticorum traditiones non queratis superinducere; ne forte cum eisdem transgressoribus Aaron filiis vobis, quod absit! contingat perire. Absque dubio si supradictorum hæreticorum sectam tenere, et a Christo recedere volueritis, cum eis in æternum peribitis. Sed quid prædicta libri *Levitici* historia dicat, iterum ad memoriam reducamus. *Confestim ingredientes*, scilicet juvenes, *tulerunt eos et ejecerunt eos foras extra castra* (*Levit. x*). Sic et vos, o Judæi, si ignem alienum, ut saepe dictum est, id est si relicta summi pontificis Jesu Christi præclarissima doctrina, Phariseorum vel Sadducæorum traditiones induceritis, sive cæterorum hæreticorum superstitiones sectas observare volueritis, ab angelis ejusdem Dei et hominis Jesu Christi extra fidem Christianorum castra infelicer projecti, in sempiternum peribitis.

Et quid vobis de stulta philosophoru[m] gentium sapientia dicam, o Judæi? Philosophi gentium, quia non sicut oportebat Deum tota mente quæsierunt, in prævaricatores angelos inciderunt; et, ut ait Hispaniarum doctor Isidorus in primo *Sententiarum*

(53) *excusis legebatur PER JEREMIAM*, inquit hic prefatus vir García de Loaysa, verum emendati *Isaiam consentientibus omnibus mss. et veritate*. *Locus est Isaiae*, c. LVII, v. 11, 12. Ergo non vidit doctissimus annotator nostrum ms. qui Jeremiam retinet; et aliunde opus non erat excusa corriger. Solemne est apud veteres, etiam apud ipsos scriptores canonicos, ordinem prophetarum immutare, ut omnes norunt in Matthæo et Marco evangelistis,

A libro (34), factus est illis mediator diabolus ad mortem, sicut nobis Christus ad vitam. Multa mundi philosophi prædicant in dimensione temporum, cursuque siderum, ac discursione elementorum; et tamen hoc nonnisi a Deo habuerunt. Volando enim superbe, ut aves aerem, et demergentes in profundum, ut pisces mare, et ut pecora gradierentes terram descripserunt; verum tamen tota mente auctorem eorum intelligere noluerunt. Quare autem non possunt animalia bruta interrogare? Ideo videlicet quia nesciunt ratiocinari. Ideo igitur non dissimiles sunt gentiles homines animalibus, qui talia non considerant, et ipsa amplius diligentes usque ad eorum cultum evanescerunt. Via igitur recta Christus est, o Judæi, et si quis in ea non graditur, non est quomodo ad Deum Patrem perveniat. Philosophi autem mundi utique Deum cognoverunt; sed quia dispergunt illis humilitas Incarnationis et passionis Christi, transierunt in invio et non in via (*Psal. cvi*); ideoque evanescentes gloriam Dei in mendacium commutaverunt, et reitudinem viæ relinquentes in anfractus erroris inciderunt.

Pro certo sciatis, o Judæi, *quia virtus Dei est in statutem omni credenti. Justitia enim Dei*, ut ait B. Paulus, *revelatur in eo*, scilicet in Evangelio Christi, *ex fide in fidem, sicut scriptum est: Justus autem ex fide vivit* (*Rom. i*). Ac si apertius diceret: Ex fide est justitia et salus: et ita justus, non ex lege sed ex fide vivit in Christo, qui est æterna vita. *Justitia ergo Dei est quæ gratis justificat impium per fidem sine operibus legis* (*Rom. iii*): quam revelat prædictatio Evangelii, dum dat fidem homini, per quam justificatur, qui credit Deum esse justum et veracem in promissis. Nequaquam ergo, o Judæi, ex operibus legis, ut vos putatis, justificari poteritis, nisi Iesum Christum cum Deo Patre et Spiritu sancto unum et verum Deum esse firmiter credideritis. *Justitia igitur Dei revelatur ex fide Dei promissis, in fidem hominis credentis. Ex fide in fidem*, scilicet propter omnes partes fidei. Ex fide veteris testamenti, ubi creditur et est unus Deus; in fidem novi testamenti, ubi Pater et Filius et Spiritus sanctus prædicatur, creditur, et est unus Deus; ex fide primi adventus in fidem secundi; ex fide primæ resurrectionis in fidem secundæ; ex fide promissionis in fidem redditionis; ex fide prædicatorum in fidem populorum; ex fide seminantium in fidem metentium. Est ergo ei justitia qui transit de fide in fidem, ut transeat Judæus et quicunque alius de fide veteris testamenti in fidem novi; de fide verborum et spei, in fidem rerum et speciei. *Fides est ergo*

qui Zacharium et Malachiam nomine Isaiae ac Jeremias citarunt. Ille, cap. xxvii, v. 9; iste vero cap. i, v. 2. Qua de re vide præter alios perillustrem Tocletianum theologum Hieronymum de la Rue in *Controversia theologic. part. 1, controv. 4, ex Positivis*, et prefationem in novissima editione Breviarii Mazarabici, ubi nonnulla exempla leges ex codicibus venerandis.

(54) *Ubi supra. Cap. 17.*

qua creduntur quæ non videntur. Est et fides, ut ait Magister Petrus super hunc locum, *justus autem ex fide vivit, quando non verbis, sed rebus præsentibus creditur, quod erit cum Deus se videndum in futuro dederit.* Dicit ergo ex fide verborum, quibus credimus quæ non videmus, in fidem rerum, qua credita obtinebimus.

Nullatenus ergo philosophi gentium vel cæteri pagani de sua infidelitate et prava conversatione sese excusare poterunt, qui veritatem Dei in mendacium commutaran^t, dicente Apostolo: *Cum Deum cognovissent, mutaverunt gloriam Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis* (*Rom. 1*), etc. Quorum abominabilem conversationem Apostolus detestans, corumque justam damnationem considerans, subsequenter ait: *Revelatur ira Dei de cælo super omnem impietatem, et injustitiam hominum eorum, qui veritatem Dei in injustitiam detinent; quia quod notum est Dei, manifestum est illis, Deus enim illis manifestavit* (*ibid.*). Commendata pietate fidei, qua Deo justificati grati esse debemus, contrarium detestando subinfest, quod gentiles inflati per se in idolatriam ceciderunt. Ait enim: *Revelatur ira Dei de cælo super omnem impietatem*, etc. Illoc loco Apostolus aggreditur gentiles secundum priorem statum, qui jactant bonam naturam, et excussant suas turpidines per ignorantiam. Econtra illis B. Paulus hujusmodi opponens dicit, et prius habuisse eos Dei notitiam, et postea perdidisse illam per culpam et bonam naturam sibi ipsis a Deo relictam in omnia mala ab eis precipitataam. Poterant quidem Deum cognoscere, sed sibi tollunt ejus cognitionem, magis volentes permanere in suis pravis actionibus quam in Dei operibus. Ac si Apostolus ad correctio- ne gentilium et cautelam Christianorum apertius loqueretur, dicens: *Revelatur ira Dei, venturi scilicet de cœli ad judicium, super omnem impietatem et injustitiam hominum*, id est super omnis impietatis et injustitiae partes, quæ ex culpa eorum, qui veritatem, scilicet veram Dei cognitionem, in injustitia detinent, manentes in malo opere, cum sponte se offerat: *quia quod notum est Dei manifestum est illis*, ductu scilicet rationis. Quasi diceret: Quia hoc Dei quod noscibile est, in illis quasi in se habent unde noscant secundum naturalem rationem. Quædam tamen sunt quæ de Deo per naturam non possunt sciri, ut de nostræ redēptionis mysterio, *Deus, inquit, manifestavit illis.* Per quod? Scilicet per opus suum. Ac si diceret: Non solum naturalis ratio profuit, sed et Deus quotidie adiuvit, ne sola natura sufficere videretur.

Ilerum subjungens ait: *Invisibilia enim ipsius a creatura mundi, per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur.* Illic apertius ostendit Apostolus, quid de Deo gentiles sine lege etiam scire potuerunt. Pluraliter ponit invisibilia Dei, quia pluribus modis Deus cognoscitur, scilicet quod æternus, omnipotens et immensus sit, et hujusmodi. Intellecta etiam ipsa *'Invisibilia dicit esse perfecta, quia per eolum et*

A tertiam et alias creatureas, quas immensas et perpetuas intellexerunt, ipsum Conditorem incomparabilem, immensem, atque æternum mente conspexerunt. Ac si aperte dicat: *Invisibilia Dei a creatura mundi, id est non solum ab angelis sed etiam ab hominibus a constitutione mundi, per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur.* Iterum ipsis mundi philosophos et gentiles inexcusabiles esse aperte ostendens, ait: *Sempiterna quoque ejus virtus et divinitas, ita ut sint inexcusabiles; quia, cum cognovissent Deum, non sicut Deum illum glorificaverunt, aut gratias egerunt; sed evanuerunt in cogitationibus suis et obscuratum est insipiens cor eorum, dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt.* Ac si apertius diceret: *Conspicitur etiam sempiterna ejus virtus, quæ omnia gubernat, scilicet Jesus Christus; et divinitas, id est Spiritus sanctus, scilicet bonitas Dei Patris, quæ omnia replet; ita ut sint inexcusabiles, quia cum per naturalem rationem cognovissent Deum, non illum sicut Deum colendo et bene vivendo glorificaverunt, aut de cognitione sibi concessa gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus et orationibus suis, quæ a se, non a Deo habuerunt, sed sibi videlicet attribuerunt, in quo vani et falsi fuerunt, putantes se aliquid esse, cum nihil essent; et paullatim, tumore superbie obumbrante, obscuratum est insipiens cor eorum, id est ratio usque ad insipientiam. Ecce quomodo evanuerunt ore vel corde: *Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt.* Quia videlicet se esse sapientes in naturis rerum a se et non a Deo dixerunt; idcirco in Deum stulti facti sunt, non soluti sensu, sed etiam opere. *B* *Mutaverunt quantu[m] ad se gloriam, id est culturam Deo incorruptibili debitam, in similitudinem imaginis prius corruptibilis hominis, scilicet imaginem cuius erat assimilatam: et post volucrum, et inde quadrupedum, et denique serpentium.* Illic damnat Apostolus simulacula, in quorum alio terram, alio solem et hujusmodi venerabantur. Mos fuit apud Romanos ab antiquo, adorare simulacula hominum, *C* *ut Romuli, Jovis, et aliorum, maxime ab adventu Æneæ in Italia.* Volucrum autem et quadrupedum et serpentium, ex quo Alexandria victa est ab Augusto Cæsare, et Romæ subjugata, adorari et venerari cœperunt siviulacula. Propter hoc ergo quod gentiles mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis; tradidit illos Deus in desideria cordis eorum, in immunditiam, ut contumeliis afficiant corpora sua in semetipsis. *C* *Manifestum est Deum operari in cordibus hominum, ut dicit B. Augustinus, ad inclinandas eorum voluntates quoquaque voluerit, sive ad bona per suam misericordiam, sive ad mala pro meritis eorum: judicio utique suo aliquando aperto, aliquando occulto, semper autem justo.* *D* *Tradidit ergo illos**

Deus (quia nihil absque ejus permissione sit) in desideria cordis eorum, (quod erat sibi a Deo relictum) et post in immunditiam actu tantam, ut corpora naturaliter repugnantia quadam vi applicarent, et virtutis aptiora facerent. Ostendit igitur eos per partes mutasse gloriam Dei, scilicet quod Deum putaverunt, qui non erat, et coluerunt, eique servierunt; et exequitur partes immunditiae, quia feminæ in seminas, et masculi in masculos exarserunt; in quibus comparat pœnam culpæ, ut, sicut contra naturam peccaverunt, in natura punirentur. Unde concludit, dicens: *Mercedem quam oportuit, erroris sui in semetipsis recipientes.* Propter idolatriam ergo et impietatem, et cetera mala quæ insipient gesserunt, tradidit, id est permisit illos Deus, subtrahendo illis gratiam suam, ire in desideria cordis eorum in immunditiam, ut quantum ad se, vel quantum ad naturam contumelias afficiant corpora sua non aliunde, sed a se hæc habentes. De quibus etiam subsequenter ait: *Qui commutaverunt veritatem Dei in mendacium; et coluerunt et servierunt creaturæ potius quam Creatori, qui est benedictus in sæcula. Amen.* Quasi diceret: Illi qui afficiunt corpora sua in semetipsis, qui commutaverunt veritatem Dei, quam superius vocavit gloriam, in mendacium; videlicet quod de Deo verum est, dederunt i. lo. et coluerunt diligenter ornando, et servierunt actu creaturæ potius, quasi esset melius, quam servire Creatori tantum: qui est benedictus, id est exaltatus super omnia in sæcula, hoc est sine fine. Amen.

Quid inter hæc animadvertis, o Judæi, quid dilectis, vel quid de his quæ de gentilium stulta sapientia dicuntur, cogitatis? Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt. Quare? Quia quantum ad se mutaverunt gloriam omnipotentis Dei, omnia quæ in terris et in mari sunt creantis, regentis et gubernantis, in similitudinem imaginis corruptibilis ac miserrimi hominis. Revera gentiles eorumque philosophi supra id quod dici potest, stulti facti sunt, qui gloriam Creatoris mundi in similitudinem scelerorum hominum commutarunt. Absque dubio in suis pravis cogitationibus evanuerunt, qui cunctorum plasmatori, omniumque sculptorum rectori mortuorum hominum imagines praetulerunt. Revera plusquam omnes homines tenebris insipientie et malitia cor obscuratum habuerunt, qui veritatem Dei quoad se in mendacium commutantes, honorem divinæ majestati debitum impiorum hominum simulacris reverenter obtulerunt. Hi quippe Deum Patrem idcirco invenire non meruerunt, quia Christum, qui rectissima via est, non humiliter quæsierunt, nec sapienter receperunt, sed superbe illum in suis sanctis operibus despexerunt.

¶ Primum ergo studium unicuique est scire quod appetat; secundum vero est, ut id quod appetit, apprehendat. Imperfecta quoque sapientia est, ut

Ait B. Isidorus noster patronus (35), quo tendas scire, et nescire iter per quod expeditat ire. Quid enim prodest si quis famis tempore ubertatis regionem videat, et viam nesciat per quam ad illam perget? Ecce patriam quisque querit; sed si viam perdidit, errando graditur non proficiendo; quantoque plus ambulat tanto magis ab eo quod querit se elongat. Sic ergo qui viam regiam, hoc est Christum deserit, etsi videat ubertatem, a longe videt, quia, nisi per viam, id est per Christum non est, quomodo ad eam, id est ad cœlestem patriam appropinquet. Quod si gradiens per desertum leonem scilicet diabolum incurrit, se metipsum redarguat, eo quod in Christum recte non credidit, dum in diaboli fauibus baserit.

B Si ergo, quod verum est, justus ex fide vivit, gentium populi eorumque philosophi, qui Christum ob infirmitatem nostræ carnis quam pro humani generis redemptione misericorditer suscepit, despiciunt, eumque verum Deum esse credere renunt, ex fide vivere non possunt; quia nec illam se ad veram salutem ore proficitur velle tenere, nec rectis eam moribus custodiunt. Vos ergo summa affectione moneo, o Judæi, ut jam post Incarnationem, nativitatem, passionem atque in cœlum admirabilem ascensionem Dei et hominis Jesu Christi Pharisæorum et Sadduceorum traditiones vobis in exemplum vivendi ultra non proponatis. Falsam etiam hereticorum sectam et philosophorum stultam sapientiam summopere fugite; Baptismum Christi devota mente suscipe; ecclesiasticæ religionis sacramentis fideliter vos ipsos subjicite, ut juste et pie vivendo ad electorum Dei consortium mereamini pertingere. Nullus vos diabolicæ tentationis impulsus ab statu veræ fidei moveat; nulla antiqui hostis suggestio a cognitione Christi avertat; nulla pravi dogmatis persuasio a rectitudine catholicæ fidei dejiciat. Quamvis iniqua tentatio mentem pulset, nunquam tamen lumen veræ fidei ab intentione discedat. Quamvis prava suggestio a rectitudine fidei animum deviare pertinet, lux tamen veritatis quæ Christus est, semper in mente perseveret.

(36) Nequaquam sic in hac præsenti vita per exercitium justitiae peccatum deseritur, ut eadem justitia inconcussa maneat, quia etsi jam a cordis habitaculo culpam rectitudo eliminat, ipsa tamen culpa quæ repellitur, cogitationis nostræ foribus assidens ut sibi aperiatur iterum pulsat. Quod Moses spiritualiter innuit, cum facta corporaliter temporum momenta narravit, dicens: *Facta est lux, atque paulo post subjiciens ait: Factum est vespero (Gen. 1).* Creator quippe omnium humanæ culpæ præscius, tunc expressit tempore quod nunc versatur in mente. Lux quippe ad vesperum dicitur; quia nimicum lumen rectitudinis umbra sequitur tentationis. Sed quia electorum lux tentatione non extinguitur, nequaquam nox sed vespera

(35) *Ubi supra.*

(36) Greg., lib. viii, Moral., cap. 6, et Pather., in Gen., cap. 3.

facta perhibetur; quia nimisrum s^ep^et tentatio in corde rectorum lumen justitiae abscondit, sed non penitus extinguit.

Moneo igitur vos, o Judæi, ut lumen fidei et charitatis Christi jugiter in cordibus vestris permaneat. Quamvis poena compellat, quamvis tormenta deserviant, quamvis mors imminet, quamvis aliqua secularis potestas ut a catholicæ fidei rectitudine recedatis vos pertinaciter constringat; tamen nullatenus ei assensum præbeat. Melius est enim bene mori quam male vivere. Multo melius est pro fidei veritate corpus diversis tormentis subjecere, quam a fide sanctæ Trinitatis recedere.

Quid dicitis, o Judæi, quid objicitis, aut quid ad hæc respondetis? Velim scire cujus voluntatis vel fidei estis. Ad hæc nobis sub quadam interrogatione respondetis, dicentes: Quare, o Christiani, qui vos præ ceteris quæ sub cœlo sunt gentibus specialiter Dei servos esse jactatis, vetus et novum testamentum recipitis, prophetarum dictis fidem accommodatis, et immunda animalia, quæ Deus in lege prohibuit manducatis? Cur nos, ut ecclesiastice religionis sacramenta percipiamus, instanter admonetis, qui reprehensibiliter vivitis? Ad hæc nos econtra respondentes dicimus: quod sive illa quæ in veteri testamento concessa, sive ea quæ prohibita sunt, ut s^ep^et testati sumus, non carnaliter sed spiritualiter intelligere debemus. Ea igitur quæ de bonis Domini cum gratiarum actione sumimus, nequaquam immundæ sed munda esse credimus. In animalibus C vero quæ ut immundæ rejiciuntur, non immunditia sed pravi mores intelliguntur, quibus homines immundi efficiuntur. Bonum est ergo quidquid a Deo est creatum, et nihil ex his quæ in nomine Domini cum gratiarum actione sumuntur rejiciendum.

(37) Quid ergo? In animalibus quippe, ut dictum est, mores intelliguntur humani et actus et voluntates, ex quibus ipsi sunt mundi vel immundæ. Sed jam videmus qualiter lex ab immundis munda discernat. Omne, inquit, animal quod divisam habet ungulam et ruminat in pecoribus comedetis (Levit. xi). Quod cum diceret, non pecora sed mores hominum discernebat. Denique hi homines mundi sunt, qui ore quasi cibum præcepta Dei semper ruminant. Et hi ungulam sindunt; quia duo testamenta, legis scilicet et Evangeliorum credentes, fortassis innocentiae justitiaeque et vitæ gradientur. Vos miseri et miserandi Judæi, verba quoque legis ruminatis, sed ungulam non dividitis; quia videlicet duo testamenta non suscipitis; ideoque per omnia non mundi estis, quia in Deo Patre et Filio et Spiritu sancto gressus fidei non fitis. Hæretici quippe licet ungulam sindant, Deum Patrem et Filium et Spiritum sanctum credentes, duoque testa-

A menta recipientes, tamen quia veritatis doctrinam ore non ruminant, nihilominus et ipse immundi sunt.

Iterum Scriptura suljungit, dicens: *Quidquid ex omnibus quæ gignuntur in aquis, et habent pinnulas. et squamas non habent, abominabile vobis erit (ibid.).* Quod ergo in piscium squamis aspera pro mundis habentur, hispida hirti, et firmi et graves mores approbantur. Quid autem sibi vult, quod lex dicit: *Camelum non manducabis, nisi quia ex exemplo animalis vitam damnat informem et criminibus tortuosam?* Cum autem lex in cibum suem prohibet, reprehendit utique cœnosam et lutulentam et gaudentem vitiorum sordibus vitam. Et cum Scriptura leporem accusat, reformatos utique in feminis viros damnat. Quis autem ex corpore mustellæ cibos faciat? Sed in hoc quod mustellam in cibo non esse sumendam dicit, in homines furtum reprehendit. Quis unquam lacertam comedederet, etiamsi lex hanc non prohiberet? Sed per hoc quod illam ne in cibum sumatur interdicit, incertam procul dubio varietatem perversæ vitae odit. Quis etiam stellione vesci posset, quamvis hunc lex magnopere non prohibuisset? Stellio itaque, ut ait B. Isidorus in *Etymologiarum* libro (38), genus serpentis est, qui a colore nomen inditum habet. Est enim tergo repictus, jacentibus guttis in modum stellarum. De quo Ovidius dicit:

. . . . aptumque colōri
Nomen habet, variis stellatus corpore guttis.

Hic autem scorpiónibus adeo contrarius dicitur, ut viso eo pavorem his asserat et torporem. Cum igitur lex stellionem in cibum non esse assumendum dicit, maculas utique perversæ vite execrandas et abhorrendas esse figurate ostendit. Quis etiam accipitrem, milvum aut aquilam in cibum sumeret, et si hæc lex minime prohibuisset? Cum igitur prædictas aves non manducari debeant, interdicit, raptore quoque violentos et scelerate viventes typice odit. Cum noctuam non esse comedendam dicit, inimicos veri luminis et veritatis lucifugos a societate fidelium longius figurate repellit. Quis vulturem aliquando comedederet, etiamsi lex comedendam esse diceret? Sed in hoc quod illam in cibum non esse sumendum dicit, typice execratur prædam de astena morte querentes. Nam et cum prohibet in cibum sumere corvum, impuras figurate repellit voluntates hominum. Quando lex caladrium (59) non esse comedendum dicit, garrulam atque intemperant linguae loquacitatem reprehendit. (40) Olor avis est, quem Græci cygnum (41) appellant. Olor autem dictus, eo quod sit totus plumis albus. Cygnus a canendo est appellatus, eo quod carminis dulcedinem modulatis vocibus emittat. Ideo autem suaviter canit, quia collum longum et inflexum